
LIST PROTESTACYJNY

My, niżej podpisani obywatele, przedstawiciele organizacji społecznych i sympatycy 
polskiej kultury regionalnej, wyrażamy zdecydowany sprzeciw wobec wieloletnich działań 
Fundacji VIVA, które mają charakter systemowego ataku na społeczności góralskie w 
Polsce, w tym hodowców koni. 

Z ogromnym niepokojem obserwujemy, że Fundacja VIVA celowo i świadomie buduje 
fałszywą narrację, przekłamując fakty i tworząc pseudo informacje – na przykład 
twierdzenia, jakoby konie „zostały stworzone do życia wyłącznie na stepach” i nie mogły 
być wykorzystywane w tradycji górali polskich. Takie działania nie mają nic wspólnego z 
rzeczywistą walką o dobrostan zwierząt, a służą wyłącznie generowaniu emocji i 
pozyskiwaniu darowizn.

Efektem tych działań jest:

1. Atak na godność i dobre imię górali polskich – przedstawianych w mediach jako 
rzekomi „oprawcy zwierząt”, niezależnie od opinii prawdziwych ekspertów, troski i 
opieki nad zwierzętami. 

2. Podział społeczeństwa i eskalacja nienawiści – budowanie antagonizmów między 
regionami górskimi, a resztą Polski, wprowadzanie społecznej wrogości wobec 
całych grup ludzi z powodu ich tradycji i kultury – przy wykorzystaniu kłamliwej 
narracji, opartej o nieprawdziwych, emocjonalnych przekazach. 

3. Podważanie nauki polskiej, wiedzy ekspertów i dziedzictwa kulturowego – 
ignorowanie opinii lekarzy weterynarii, naukowców, polskich uczelni i instytucji 
kultury, a także kwestionowanie oficjalnych stanowisk UNESCO i państwowych, 
które chronią i doceniają góralskie tradycje. 

4. Finansowe wykorzystywanie hejtu – intensywność ataków na górali wzrasta w 
okresach zbiórek i kampanii darowizn, co wskazuje na świadome łączenie 
dezinformacji z własnym zyskiem.

Działania Fundacji VIVA to nie tylko naruszenie zasad etyki i uczciwości, ale systemowe 
niszczenie polskiej kultury regionalnej i dziedzictwa góralskiego, przy jednoczesnym 
generowaniu fałszywego wizerunku społeczności lokalnych, nawoływaniu do nienawiści i 
hejtu. Wpisuje się to w tzw. mowę nienawiści. Fundacja VIVA stała się organizacją siejącą 
dezinformację, która nie ma nic wspólnego z obroną zwierząt. Takie działania są 



niedopuszczalne w demokratycznym społeczeństwie i powinny spotkać się z 
jednoznacznym potępieniem.

Żądamy:

 Fundację VIVA do natychmiastowego zaprzestania publikowania nieprawdziwych i 
manipulacyjnych treści wobec górali polskich.

 Media i opinię publiczną do wyraźnego sprzeciwu wobec działań opartych na 
dezinformacji i nienawiści.

 Wszystkie instytucje publiczne do stanowczego potępienia kampanii, która niszczy 
dobre imię społeczności regionalnych i ich dziedzictwo kulturowe.

Milczenie wobec takich działań oznacza przyzwolenie na systemowe niszczenie polskich 
tradycji i naruszanie godności mieszkańców regionów górskich.

Z wyrazami zdecydowanego sprzeciwu, 


